Hoc mausolæo regali condita in urna
Heroina potens hic/ic Isabella iacet :
Regia progenies et Lusitana propago
Quæque per innumeros scepra recepit avos
Iunctus huic nexu thalami Dux ille Philippus
Burgundus fuerat nomine reque bonus
Unicus his rerum fortunarumque suarum
Carolus est hæres filius, ille potens
Anno millesimo quadragentesimo et uno
Post Septuaginte mense decembris obit/obijt
Hæc Isabella, virens rosa Belgii seu rosa bella
Cuius opes, mortis messuit atra manus
Munera largita est domui huic (ô Christo) tibi que
Ante obitum, illius tu miserere Deus

⇒ Eadem Isabella ducissa ædificari iussit quinque cellas in Schuet.

Hæc eadem illustrissima ducissa Isabella Anno 1458 proprio motu non rogata pro quatuor cellis ædificandis in veteri nostro monasterio ter Schuet signatis olim per A. B. C. D., dedit sexcentas/sexcentas (au-dessus de la ligne : VI) coronas quamlibet de XIII st. Item anno 1467 feria secunda Pentecostes dedit centum quinquaginta coronas pro cella signata per E. Cuius

1472

Mausolæum prædictæ ducissæ tres aut quatuor pedes extat a terra atque lapide Lydio decoratum, longum circiter octe vel novem pedes, cui superadditus angelus ex ære conflatus toreumaticus utraque manu gæstans insignia Portugallica et Burgundica. Inscriptionem habet hanc in orbem: miserere/*misere* mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Supra ipsum lapidem sculptum habetur in ære hoc Epitaphium : Cy gist Isabel fille de treshaut et trespuissant Prince Jehan Roy de Portugal et S^r des villes et Chastel de Septe que ledit Roy conquesta. Femme de treshault et trespuissant Prince Philippe Duc de Bourgoigne de Lotier de Brabant et de Limbourg, Conte de Flandres, d'Artois et de Bourgoigne, Palatin de Haynau de Hollande de Zelande et de Namur. Marquis du S. Empire S^r de Frise de Salines de Malines Et Mere de treshault et trespuissant Prince Charles Duc de Bourgoigne seul fils heritier d'icelluy seigneur. Laquelle trespasa le 17 iour du mois de decembre lan de grace 1471. Priez Dieu pour lame d'eux. Post duos aut tres annos corpus fuit translatum Divionem, sed cor ibi remansit. Requiescat in pace.

⇨ Domnus Jacobus Gruytere quondam prior Leodiensis sanctissime moritur anno 1472 quamvis Leodienses scribant anno 1475. Vide Bibliothecam Cartusianam. fuit etiam prior domus Zelandiæ dicitur in Chronco Capellæ obijisse 74.

Anno 1472 pridie idus februarias moritur quam devotissime domnus Jacobus de Gruytrode, qui cartusiæ Leodiensi præfuit 33 annis laudabiliter et utiliter. Vir in divinis scripturis studiosus et eruditus vita et conversatione devotus. Trith.

Anno 1472 mense januario circa festum S. Agnetis videri cæpit cometes horribilis et duravit diebus 80 quo nondum dissoluto alter apparuit. Secuta sunt bela, pestis et fames multis in locis.

In die S. Vincentij fuit cum solennitate et toto conventu corpus matris magistri Zigeri de Hasselt, translatum de parvo cemeterio iuxta capellam Dominiæ Nostræ de Gratia in Schuet ad cæmeterium magnum et positum ibi sub lapide.

19 martij frater Hermanus de Vicke donatus receptus fuit, qui postea fuit conversus.

Quinta cella cuius primum lapidem posueret/*posuerat* dux Carolus hoc anno ædificata fuit et pars ambitus pro quo ædificando contribuerunt elemosynas domnus Joannes Midelborch, Nicolaus Daens, Joannes de Roo.

Item hoc anno fuit receptus ad statum donati Jacobus Cambier de Gandavo, balius Geraldimontis sexagenarius.

⇨ Contrubutio urgetur pro reparatione domus S. Crucis in urbe

In Capitulo diffinitores aiunt: Intimamus omnibus personis ordinis quod S.D.N. Sixtus papa 4 concessit ordini nostro gratiam de casibus sedi aposolicæ reservatis usque 50 annos. Ipse etiam/*et* beatissimus D. N. per unum breve directum Capitulo Generali hortatur nos et monet ut circa reparationem domus S. Crucis in urbe que minatur ruinam. Intendamus cum æffectu ne ecclesia dictæ domus sub manibus ordinis ex defectu ruat ad terram. Eapropter omnes et singulos priores, rectores et monialium vicarios monemus et exhortamur in domino ut secundum piam intencionem eiusdem S.D.N. ad restorationem ecclesiæ dictæ domus velint animo voluntario contribuere quilibet secundum facultatem domus suæ et bonum arbitrium visitorum provinciarum ordinis taliter se habentes omnes et singuli in hoc facto quod S.D.N. et R.D. cardinalis S. Crucis protector ordinis qui de reparatione dictæ ecclesiæ magnam curam habet et sollicitudinem et ordo de ipsis merito

valeant contentari

⇒ Obitus reverendi patris domnus Joannis de Roesendael Neomagensis. In generalem electus anno ætatis octogesimæ obiit nonagenarius/[nonagenario](#).

In festo S. Annæ obiit reverendus in Christo Pater domnus Joannes de Neomagio, prior domus Maioris Cartusiæ qui fuit prior domus Bellivisus prope Castras et domorum Vallis Benedictionis et Vallis Bonæ. Successit in eius locum domnus Antonius Dellieux. Fuit reverendus pater Joannes alias de Rosendael vir valde pius et mansuetus.

Primus prior domus Sanctæ Sophiæ institutus a Capitulo Generali domnus Walterus Leondanus qui annis 24 domui suæ cartusiæ Ruræmundanæ præfuerat, et incorporatio domus facta his verbis: Novam plantationem prope Buscumducis ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, quam plantationem domum Sanctæ Sophiæ Constantinopolitanæ nominari volumus, et præficimus in priorem dictæ domus domnus Walteram a domo Bethleem in Ruræmunda absolutum.

In initio hæc domus inscripta erat sub provincia Rheni sed nostræ accessit.

⇒ Pro Isabella aliam nobis Deus suscitavit benefactricem Margareta item ducissem Brabantia.

Hoc anno die Beati Calixti domina ducissa Burgundiæ Margareta, soror regis Angliæ uxor Caroli Audacis posuit primarium lapidem duarum cellarum in Schuet quas ipsa plenarie fecit construi et debet XC lib. gross.

Eduardus IV Angliæ rex Henricus VI iterum capit atque in carcere trucidandum curat. Vir (quamvis bonus et pius tot mala cum suis tum maiorum suorum peccatis sibi evenisse prædicabat).

Hoc anno Belgij ordines adgregati 500.000/[300.000](#) aureorum liliorum vectigal pollicentur principi.

Joannes Croyus Brugis magna pompa creatur a principe Audace primus Chimaci celebris apud Hannones opidi comes. Pompam describit Marchantius Lib. 3 comment. Flandriæ.

⇒ Frater Henricus vanden Heetvelde, conversus, moritur.

In festo S. Martini obiit frater Henricus Vanden Heetvelde, conversus Bruxellensis, qui multa domui legavit ante professionem fuit enim dives et nobilis in sæculo et annorum quasi 40 intravit ordinem. Vir simplex et pius, multa passus est ei/[ex](#) calculo et hictericia. Etiam postquam extremam unctionem acceperat et in accipiendo ex magna poena mirabiliter sanctos suos inclamavit in adiutorium quare tam diu expectarent et non venirent in eius adiutorium. Solus surrexit et sine adiutore innitens baculo suo ivit ad necessitatem et redit ad lectum regratiando Deo quod ei concessisset in tali crimitagio mori. Post eius mortem corpus quod in vita glaucum per totum fuit album et pulchram/[pulchrum](#) apparuit.

⇒ Festum Santi Francisci instituitur.

Sixtus 4 instituit hoc anno celebrari per universum mundum festum Sancti Francisci dans omnibus quinquaginta annos et totidem quadragenas indulgentiæ.

⇒ Domnus Hermanus Appeldorn innocentia et sanctitatis opinione celebris.

Venerabilis pater domnus Hermanus Appeldorn prior Colonia et visitator principalis Rheni. Vir magna/[magnus](#) famæ et zelator ordinis ut libet Chronicon Capellæ, diem suum extremum clausit Confluentia 15 kalendas octobris 1472. Vide Bibliothecan Cartusianam.

⇒ Obitus dominus Arnulphi de Herlair per maxime benefactoris domus Sanctæ Sophiæ.

Anno 1473 die 20 januarij obiit dominus Arnulphus de Herlair miles equestris ordinis, qui fuit fundator et dotator octo cellarum in cartusia Sanctæ Sophiæ prope Buscoducum. Mortuus est plenus bonorum operum et flagrantis adhuc recentisque misericordia quam effunderat in nos abunde, qui eleemosyna velut aqua cuiusdam baptismi purgatus. Ut speramus aulem regni cœlestis perpetuo regnaturus intravit. Ubi et trabeam quam hic dedicavit altari resumpsit. Dedit enim in usus altaris trabeas cærulei coloris, et alias ex quibus factæ sunt casulæ quibus adhuc hodieque utimur; cuius augustissimus animus maior sæculo, dignus Deo contemptis calcatisque huius vitæ delicijs et divitijs cum se supra se erexisset, vidisset que nihil amplius sibi de re domestica superesse præter corpus suum erogaret, dedit et illud, et se totum nobis. Sepultusque est apud nos in choro et ecclesia Wiktensi.

Bruxellæ civitate nobili Brabantia elevatio corporis divæ Julianæ Virginis et martyris. Quam portavit ex partibus Sarracenis quondam nobilis nomine Joannes scilicet/[et](#) cum multo tempore in feretro ligneo quievisset anno Domini M CCCC LXXIII illustrissimus princeps Carolus Burgundiæ dux noster cum domino ammanno domino Keystergate presentibus pluribus episcopis et abbatibus ac legato quodam Italo

translata est in feretro argenteo partim deaurato. Et hoc contigit in dominica invocavit in 40^{ma} et requiescit in ecclesia Beatæ Mariæ in Zabulone.

1473

⇨ Henricus de Piro.

Domnus Henricus de Piro fuit professus domus Sanctæ Barbaræ in Colonia. Antequam mundo nuntium mitteret tam pontificij quam cæsarij juris doctor celeberrimus, adeo ut frequens eius habeatur mentio in actis concilij Constantiensis cui præsens interfuit. Præfuit multis domibus ordinis nostri S. Joannis Baptistæ prope Diest, item Leodij, Rutilæ, Treveris, bis in Wesalia prior fuit. Et anno 1443 insitutus fuit per Capitulum Generale prior Ultraiecti sed non videtur resedissee. Hinc colligo quod si temporibus Nicolai V qui creatus fuit papa anno 1447 legum canonumque in gymnasio (⇨ aut pro Treverensi legendum erit Lovaniensi nam in fastis academicis Valerij Andreae lego fuisse decimum rectorem universitatis ante annum 1430) Treverensi auspicatus sit primus lectiones, cartusianum tunc fuisse. Obijt autem vicarius cartusiæ Coloniensis 19 februarij hoc anno 1473. Quæ scripserit consule Bibliotheca Cartusianam.

⇨ Post mortem Arnoldi ducis Geldriæ Carolus Audax ductum sibi adservit.

In profesto S. Mathiæ defunctus erat Arnoldus dux Geldriæ quem filius suus Adolphus captivum tenuerat 6 annis. Quamobrem Carolus Adolphum cæpit et in castro Cortracensi custodiæ mancipavit. Et emit ab Arnoldo ducatum illum. Sed et duci Juliacensi pro iure suo quod prætereundum potuisset eo quod natus esset e Geldriæ filia seniore dedit 80 millia florenorum. Audita igitur morte Arnoldi Burgundus abiit in Geldriam ut possessionem susciperet. Urbs autem Venlo et Neomagum restiterunt priorem vi expugnavit, alteram longa obsidione fatigatam per deditionem cæpit. Et ita totius Geldriæ dux Carolus factus est. ide ipsium in exempli pob. lib. 2, cap. 5. Subactis Geldris dux Carolus ad Divæ Virginis Aquensis supplicavit Belgicæ imperium et pia vota commendas.

⇨ Domnus Henricus Bor moritur non sine opinione/[opinionis](#) sanctitatis.

Domnus Henricus Bor Ultraiectensis senior professus istius domus obiit secunda aprilis. Qui fuit multis annis vicarius et vixit in ordine 44 annos. Cum autem aliquando circa huius sepulchrum foderetur mira flagrantia ab istius devoti patris tumulo egressa dicitur. (⇨ miraculosa conversio et nota vim professionis) Hic etiam ante ingressum ordinis cum a quadam velata sanctimoniali ad luxuriam tentaretur, respondit nullam se velle habere rem cum huiusmodi velatis, quo audito illa confestim velum de capite traxit atque in ignem proiecit: sic, inquit, pereat professio quemadmodum hoc velum ad igne consumitur. Mirum dictum in medio ignis non est consumptum velum, quo viso illa confusa est, et iste salubriter conversus seculum reliquit, et in ista domo habitum suscepit. Fuit domnus Henricus Borre quandoque hospes in domo Capellæ et ibi habuit monachatum.

⇨ Nicolaus de Harlem.

Domnus Nicolaus Gerardi de Harlem promotus in artibus professus domus Antverpiæ, primus procurator domus Bruxellensis, electus fuit in priorem domus Ultraiecti, præfuit duobus annis, postmodum fuit institutus procurator bonorum Cartusiæ. Obiit prior domus Antverpiæ et convisitator provinciæ 7 martii. Vir valde rigorosus.

Item hoc anno in festo S. Augustini obiit domnus Adrianus Storm de Naeldewyck, professus et prior domus Ultraiectinæ.

⇨ Capella anterior intra septa monasterij censetur.

Item eodem anno circa augustum sepultus fuit in anteriori capellæ Nostræ Dominæ de Gratia in Schuet dominus Eustachius Hebbinc clericus de officijs principis quem nos ibi sepelevimus et exequias fecimus, et habemus declarationem a Capitulo quod capella est infra septa. Lib. fundat. f° XXXIX.

⇒ Ordo Minimorum.

Minimorum ordo a S. Francisco Paulano Calabro institutus a Sixto IV confirmatur.

Jacobus Cypri rex Tyrannus moritur, relicto filio infante, cuius tutela Venetis est commissa.

⇒ In Sclavonia domus ordinis nostri desolatae manent.

Quia possessiones 4 domorum Sclavoniae per frequentem incursum Turcarum in illam patriam sunt pro magna parte desolatae, nec speratur fratres ordinis ibi diu stare posse. Committimus visitoribus provinciae Alemaniae Superioris, ut casu quo eosdem dispergi oporteret in sua provincia locent quos poterunt, alios vero in vicinioribus provinciae Alemaniae Inferioris, Rheni, Saxoniae, Lombardiae Propinquioris, Thusciae ad quamlibet earum 12 personas auctoritate Capituli Generalis mittendo

⇒ Carolus Treveros imperatorem adit/[dedit](#).

Carolus Burgundiae, Brabantiae que dux insigni equitatu Treveros/[Treveris](#) ad Fredericum imperator venit, regium, ut quidam volunt titulum ambiens. Vide Vr. a Marca in Carolo Audace. Hoc contigit in octobri natu/[nam](#) II eiusdem mensis in abbacia Sancti Maximi dedit diploma quo confirmavit legatum domina Aleydis Piecx factum domui Sanctae Sophiae de sua haereditate. In eadem abbacia tractavit regaliter imperatorem, qui tamen postridie vasa conclamari iubet alim et clauculum digreditur quod exosem/[exosam](#) haberet ducis insolentiam cui respondere non posset. Burgundus hoc rumore percussus aegerrime tulit, ut vero offensam melius digereret/[digeret](#) Nancæium concessit ad Renatum Lotharingiae ducem novitio principi congratulaturus.

⇒ Beneficia Margaretæ ducissae collata domus Capellæ.

Illustrissima autem domina Margareta soror Eduardi regis Angliæ uxor Caroli ducis in absentia mariti sui circa initium octobris pro prima vice se contulit ad cartusiam Capellæ Beatæ Mariæ prope Angiam, quæ tunc temporis multum florebat sub V. P. domnus Arnolde Kaerman priore eiusdem et domnus Laurentio de Musscheselle vicario viro sanctissimo. Fecit domui isti ob/[ab](#) hoc tempore et deinceps multa bona in ornamentis et alijs. Dedit enim nobis (inquit auctor parvi chronico/[chronici](#) eiusdem domus) duo magna ornamenta pro magno altari, id est unum aureum rubeum, casulas et antipendia (⇒ ornamenta hoc est octo casulas cum totidem antipendijs de blavio seu cærulæo panno dalmatico, duo alia pro magno altari et capella Beatæ Catharinæ erant de panno rubeo deaurato et aurer. Item misit mulam pater priori.), et unum album cum attinentijs suis. Item decem cærulea ornamenta pro decem altaribus privatis. Et multa in altari Beatæ Virginis et ad imaginem ipsius. Insuper acquisivit nobis anno sequenti 1474 litteram amortizationis omnium bonorum nostrorum, quæ tunc possidebamus, quæ nondum erant amortizata, pro quibus magnam pecuniarum summam nos oportuisset dare pro redemptione. Interim multa vasa vini et alia misit et de exactionibus diu nos custodivit.

⇒ Eodem tempore misit pater vicario domnus Laurentio pulchram monstrantiam et reliquiare cum oleo S. Catharinæ. Item eadem domina dedit duas pulchras coronas Margarita/[Margaritis](#) et auro ornatas pro imaginibus Beatæ Virginis et Domini Jesu in capella anteriori.

⇒ Dominus Joannes Ottonis præpositus Nivellensis benefactor domus Bruxelle.

Eodem anno prima decembris honorabilis dominus magister Joannes Ottonis præpositus Nivellensis huius ducissae exemplum secutus proprio motu ordinavit fieri in Schuet cellam pro qua legavit in testamento suo centum quinquaginta renenses seu coronas.

Notatur hoc anno frater Hermanum Vicke receptus fuisse ad statum conversi.

⇒ Domnus Judocus Herlot, scriptor nostri ordinis.

Circa hunc annum floruit in Franconia domnus Judocus Herlot professus domus Tuckelhuissanæ qui edidit sermones de Sanctis. Vide Bibliothecam Cartusianam.

⇒ Visitatores huius provinciae.

Hoc anno venerabilis pater domnus Gerardus Spronck prior domus Monachorum institutus est convisitor huius provinciae cum domno Arnolde Kaerman priore domus Capellæ qui tunc fuit principalis visitor. Ipse prior domus Monachorum fuit baccaulaureus formatus in theologia, regens in Falcone ante ingressum ordinis, et rector universitatis magnificus.

⇒ Accievoli fundatores cartusiae Florentinae.

Donatus Accieulus antiqua stirpe apud Florentinos natus. Vir in republica magnus Plutarchi Hannibalum/[Hannibalem](#) Scipionem et alios viros illustres latine reddidit. Ex Enghinardo et alijs eruditus vitam Caroli Magni concinnavit quæ cum Plutarchi opere contigi solet. Obijt Mediolani anno 1473 inde Florentiam relatus, et apud cartusianos conditus.

1474

⇨ Solennitas præsentationis Beatæ Virginis celebrari mandatur.

Anno 1474 exijt edictum a Capitulo Generali ut ad laudem et gloriam præexcesse/[præcelsæ](#) Dei Genitricis et Virginis Mariæ laudabili more imitando institutionem ecclesiæ celebraretur amodo festum præsentationis eiusdem in templo solenniter per totum ordinem sub die Sancti Columbani, etc.

⇨ Hæc provincia Theutonæ vocata est quæ prius per LX annos Picardiæ Remotioris dicta fuit.

Certis et honestis respectibus et ad magnam instantiam priorum provinciæ Picardiæ Remotioris ordinamus (inquiunt diffinitores) quod provincia Picardiæ Remotioris amodo nominetur provincia Theutonæ.

⇨ Cartusia Maior combusta circa hunc annum 1474 sub domno Antonio 1 dicto Dellieux.

Intimamus omnibus personis ordinis lamentabilem casum casualis incendij domus Maioris Cartusiæ. Et quia dicta domus non potest reparari sine adiutorio ordinis. Ideo exhortamur omnes priores ordinis in visceribus Jesu Christi quatenus velint dictæ domui Matri ordinis misericorditer subvenire eleemosynas elargiendo, et eas ad futurum Capitulum mittendo. Insuper ipsos monemus ut ipsum casum velint exponere prælatis ecclesiarum et dominis sæcularibus de quibus spem habebunt recipere eleemosynas aliquas pro restauratione dictæ domus.

⇨ Nussia obsidetur a duce Burgundiæ.

Robertus archiepiscopus Coloniensis a suis expulsus qui tutorem patriæ lantgravium Hessiæ constituerant a Carolo Brabantæ duce suppetias petijt atque impetravit. Qui statim eodem anno IV calendas augusti. Nussiam oppidum insigne obsedit vice et nomine ipsius archiepiscopi in maxima multitudine armatorum Hermano gubernatore præfato in opido existente ac toto tempore obsidionis per menses decem et dies XXVII cum opidanis perseverante. Habuit autem Carolus in exercitu suo multa millia hominum et cum machinis et bombardis maximos sæpe fecit insultus, sed tamen nihil proferet/[profecit](#). et amisit unicum filium dominus Gerardi Keppel Westphali, qui postea fundavit cartusiam apud Dulmaniam.

⇨ Cum obsidio diutius duraret quam ferre posset obsessus unanimiter confugerunt ad patronii/patronum suum dominum Quirinum remedia postulantes Apparuit igitur quodam/[quodam](#) tempora/[tempore](#) matutino stans supra murum minitans interitum Carolæ/[Carolo](#) nisi desistate/[desistat](#), Terrilus/[Territus](#) ille solvit obsidionem et abijt Massæus. Morte filij.

⇨ Domnus Hugo Bloot moritur de quo Dorlandus lib. 7, cap. 29.

In die Prothi et Hyacinthi 11 septembris vitam cum morte commutat domnus Hugo Bloot, Delphensis, professus domus Capellæ qui annos circiter triginta exegit in ordine, receptus a domno Laurentio. Ante ingressum ordinis fuerat Benedictinus in Egmunda ac ibidem prior, postquam aliquot annos vixisset in ordine nostro institutus fuit prior domus Montis Dei duobus annis. Unde redijt ad domum professionis suæ et circa finem vitæ fuit cæcus.

In Schuet frater Joannes Huweken sartor receptus fuit in donatum 2^a/[1^a](#) may qui postea factus est portarius.

Quidam civis Bruxellensis Adrianus de Tornaco dedit pro virgata muri ambitus VIIJ/[VIJ](#) petros communes. In mayo empta sunt ter Nieuwer Molen erga d. Hesselum ligna, lapides albi et ferrum duarum domorum pro II^c petris quæ aptata sunt ad usus nostros.

Henricus IV Castellæ et Legionis rex vita defungitur qui domum S. Mariæ de Mira Flores a Joanne II inchoatam perfecit, et dicitur fundator. Successit Isabella eius filia Ferdinando magno Arragonio nupta. Junctis itaque provincijs earum pariter insigniæ communi clypeo sunt impressa.

Bogardi Ophemij vulgo Ophem prope Bruxellas anno 1474 a Gualtero Heetveldio Equite Aurato instituti sunt (tali conditione si ipsi deficerent ad cartusiam Dominæ Nostræ de Gratia devoluerentur, quæ conditio illos conservavit sub Mathia archiepiscopo Mechliniensi.

1474

⇒ Vivarium tot Ossenhem emitur eleemosyna domicella Mariæ vander Borch.

Hoc anno domicella Maria vander Borch emit pro dotatione unius cellæ vivarium situm tOssenhem cum suis pertinentijs pro quo dedit IIIJ^c L. renenses qui sibi quodam miraculo venerunt. Nam matertera eius Lovanij domina Premoch emit certas pensiones vitales ad vitam propriam et dictæ domicellæ quæ quittabantur post mortem eiusdem materteræ ad paucos dies puto VIIJ vel circiter, et totaliter venerunt dictæ domicellæ Mariæ, si ante dictos dies et in vita materteræ eius nihil inde habuisset nisi forte partem suam cum alijs hæredibus. Hanc gratiam recognoscens totaliter eas obtulit domino et imputavit pro una præbenda monachi de XXIIIIJ renensibus annue.

⇒ Andreae Goswini eleemosyna.

Item anno prædicti dominus Andreas Goswini curatus de Viane per medium prioris Capellæ domnus Arnoldi p. m. dedit in eleemosynam IJ^c XCIIJ renenses de XX s. ut inde emerentur annue XVIII renenses similes computando denarium ad XVI.

⇒ Charitas ducissa Margaretæ erga cartusianos.

Frater Joannes Boye conversus domus Capellæ in die Gordiani et Epimachi obiit Gandavi et sepultus apud Carmelitas qui cum in magnam infirmitatem incidisset vocatus fuit a domina Margareta ducisse Burgundiæ et Gandavum adductus ut a suo medico curaretur. Hic a iuventute nutritus fuit in prædicta domo Capellæ et receptus a domno Arnolde cuius cognatus fuit secundum carnem. Erat bonus filius humilis, mansuetus et obediens.

Litteras conservatorias R. D. episcopi Traiectensis per quas auctoritate Innocentij papæ quarti deputantur, committuntur et substituuntur conservatores cartusiæ Delphensis. Opere pretium duxi hic ponere quamvis prolixas propter bullam dictæ/[dicti](#) papæ quam inter privilegia ordinis non inveni, ut posset desservire alijs.

David de Burgundia Dei et Apostolicæ sedis gratia episcopus Traiectensis, iudex et conservator jurium et bonorum religiosorum virorum maioris domus Cartusiæ Gratianopolitanæ diœcesis aliorumque priorum, fratrum, conversorum cartusiensis ordinis in diversis mundi partibus consistentium una cum nonnullis alijs nostris in hac parte collegis cum illa clausula quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium, seu alios, etc. A sancta sede Apostolica specialiter deputata religioso ac venerabilibus viris nobis in Christo dilectis abbati Egmondensi ac ecclesiarum nostrarum maioris decano et S. Joannis Traiectensis ac Sanctæ Walburgis Aernhemensis nostræ diœcesis præpositis, nec non Hagensis et in Naeldwyck eiusdem nostræ diœcesis ecclesiarum decanis salutem in Domino et in commissis debitam adhibere diligentiam, litteras felicis recordationis quondam sanctissimi patris domini Innocentij divina providentia papæ quarti sanas et integras ac omnibus prorsus vitio et suspicione carentes nobis pro parte dilectorum in Christo prioris et conventus domus Sancti Bartholomæi in Jerusalem prope Delff dictæ nostræ diœcesis ordinis prædicti præsentatas nos cum ea qua decuit reverentia noveritis recepisse huiusmodi sub tenore.

Petrus a Timo Girlensis canonicus et thesaurarius Bruxellensis. Historiæ Babantinae (quæ m. s. apud senatum Bruxellensem extat). Scriptor moritur anno 1474 26 februarij. Pro suo anniversario reliquit nobis duos renenses, et fecit magnos labores pro nobis in concordia cum Capituli/[Capitulo](#) Anderlectensi, et Capitulo Sanctæ Gudulæ.

⇐ Bulla Innocentij quarti.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Moguntinensi et episcopo Traiectensi ac dilecto filio decano ecclesie Sancti Severini Coloniensi, salutem et apostolicam benedictionem. Militanti Ecclesie licet immeriti disponente domino præsidentes circa curam ecclesiarum et monasteriorum omni solertia reddimur indefessa solliciti iuxta debitum pastoralis officij, eorum occurramus dispendijs et profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum prioris et conventus Maioris domus Cartusie Gratianopolitanæ diocesis aliorumque priorum et fratrum ac conversorum cartusiensis ordinis in diversis mundi partibus consistentionum conquestione percepimus quod nonnulli venerabiles fratres nostri patriarchæ archiepiscopi episcopi ceterique ecclesiarum prælati ac cleri et/ac ecclesiasticæ personæ tam religiosæ quam sæculares, nec non duces, marchiones, comites, barones nobiles milites et civitatum universitates et aliæ singulares personæ occuparunt seu occupari fecerunt ecclesias, villas, opida colonos et servos, animalia decimas nemora, prata, pascua, piscarias, venationes, hortos, pomeria molendina terras, domos vineas possessiones, jura redditus et proventus ipsorum et alia bona mobilia et immobilia ad priores fratres et ordinem prædictos spectantia et/ut ea detinent indebite occupata. Nonnulli etiam civitatum et partium prædictarum qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant prioribus et fratribus supradictis super ecclesijs villis opidis colonis et servis animalibus decimis nemoribus pratis pascuis piscarijs venationibus hortis pomerijs molendinis locis terris domibus vineis possessionibus juribus redditibus et proventibus eorundem et quibuscunque alijs bonis mobilibus et immobilibus spiritualibus et temporalibus ac alijs rebus ad priores et fratres prædictos spectantibus multiplices molestias et iniurias inferunt et iacturas. Quare dicti priores et fratres nobis humiliter supplicaverunt ut/et cum eisdem valde reddat difficile pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum providere sibi super paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores præsumptores molestatores et iniuratores huiusmodi illo volentes eis remedio subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas et alijs aditus committendum similia præcludatur discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etiamsi sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et iudices præfatis prioribus et fratribus efficacia defensionis præsidio assistentes (*au-dessus de la ligne* : assistendo) non permittatis eosdem super his et quibuscunque alijs bonis et juribus ad dictos priores et fratres spectantibus ab eisdem vel quibuscunque alijs indebite molestari vel eis gravamina vel damna vel iniurias irrogari facturi dictis prioribus et fratribus cum ab eis seu vicarijs aut procuratoribus suis vel eorum aliquo fueritis requisiti de prædictis et alijs personis quibuscunque super restitutione ecclesiarum, villarum, opidorum, colonorum et servorum animalium decimarum nemorum, prætorum pascuorum, piscariorum, venationum hortorum pomeriorum, molendinorum locorum, terrarum, domorum vinearum possessionum jurium reddituum et proventuum ac bonorum mobilium et immobilium et aliorum quorumcunque bonorum, nec non de quibuscunque molestijs iniurijs atque damnis præsentibus et futuris, in illis videlicet quæ judicialem